- Ratio vniuersalis dicitur q̄ omni philosopho. ē  
benefaciendum.
- Prius est scire actiones anime quam eius  
substantiam.
- Intellectus est communis in omnibus cogni-  
tio autem non.
- Scientie gen<sup>o</sup> precedit scientie ipsā differētiā.
- Admittit error in principio est causa multorum  
errorum infine.
- Virtutes passivæ sunt mobiles ab eo cui attri-  
buuntur. activæ movent id cui attribuuntur
- Anima rationalis indiget respicere & confide-  
rare intentiones que sunt in virtute imagi-  
nativa sicut sensus indiget in specie sensibilibus  
forme rerum a materia separatarum movent  
intellectum.
- Intellectus agens aufert formas a materiis &  
a fantasia.
- De recipiēdis debet denudari a natura recepti.
- Intellectus possibilis non habet in sua natura  
de formis materialibus.
- Forme immateriales non sunt sensibiles.
- Extrema differunt a mediis.
- Intellectus possibilis est illud quod est in pote-  
tia ad oēs formas materiales vniuersalium  
& non est in actu aliquod entium antequam  
intelligat.
- Diversitas nature recepte facit diversitatez na-  
ture recipientis.
- Omne generabile & corruptibile est particula-  
re: intellectus non est huiusmodi. id est par-  
ticularis nec corpus nec forma in copore.
- Intellectus qui creat & generat intelligibilia ē  
intellectus agens.
- Intellectus in anima non est sine imaginati-  
one sicut sensus non sentit sine presentia  
sensibilibus.
- Impossibile est ponere easdem intentiones  
quandocūq; corruptibiles quandocūq; eternas.
- Color non movent visū nisi p̄ presentia lucis.
- Color efficitur in actu per presentiam lucis.
- In formis abstractis non est nisi individuus.
- Unus motor non potest esse diversorum  
mobilium.
- Ab vno instrumento non potest provenire ni-  
si actio vna.
- Intellectus agens & possibilis non est gene-  
rabilis neq; corruptibilis.
- Omne genus sensibile dividitur in materias  
& formas.
- Nisi esset hoc genus entium. s. intellectus nō  
possemus intelligere multipliciter in re-  
bus abstractis.
- Scientia de anima necessaria est ad sciendum  
philosophiam primam.
- Sicut se habet lux ad dyaphanum sic se habet  
intellectus agens ad possibile: quia sicut lux  
est pfectio dyaphani: sic intellectus agens est  
pfectio intellectus possibilis.
- Omnis virtus existens in corpore est in pri-  
mis qualitativis.
- Virtus imaginativa est de genere virtutum  
existentium in corpore.
- Omnes partes anime sunt forme in materiis  
preter rationale.
- Locus est nihil eorū que in eo existunt.
- Primum intelligēs nihil extra se intelligit.
- Motor & motum debent esse eiusdem speciei.
- Intellectus cum fuerit in actu causat vnum en-  
tium & potest intelligere seipsum per inten-  
tiones quas extrahit extra se.
- Intellectus abstrahit quidditatem ab habente g-  
ditatem & non abstrahit donec veniat ad sim-  
plicem quidditatem.
- Rectum est in continuo sicut finitas in naso.
- Si modo esse non esset passio non esset.
- Intelligere est actio & passio.
- In eo quod intelligibile ex se intelligens & in-  
tellectum & erit idem omnibus intellectus.
- Ea que agunt & patiuntur communicant in  
subiecto.
- Passio est aliqua privatio & nullam habet na-  
turam propriam preter naturam subiecti.
- Unum oppositorum cognoscitur per reliquū.
- Anima est vnum entium naturalium rerum.
- Consideratio de anima est consideratio na-  
turalis.
- Nihil agit nisi per formam suam.
- Actio intellectus agentis est substantia sua.
- Specie humana deficitur est impossibile.
- Eternum in sua actione non indiget generabi-  
li & corruptibili.
- Omne perfectum habet quidditatem.
- Impossibile est quod aliquid corruptibile sit  
materia eterni.
- Intellectus possibilis intelligit formas mate-

## De sensu & sensato

riales abstractas.

Quorū differentie sunt eadem ipsa sunt eadez  
Id quod existit in anima est forma tantum &  
non materia.

Admaginationes sunt de genere sensibilium.

Ratio non existit in omnibus animalibus.

Si erit motor vnus & mobile vnum erit.

Intellectus non manet sine voluntate;

Contrariorum contrarii sunt motus.

Admotus maiores expellunt minores.

Operatio non est sine virtute.

Vnius rei non est nisi vnus vsus in vno  
tempore.

Propositiones vniuersales ari/  
stotelis ex lib. de sensu & sensato.

n Naturalis philosophi est de sanitate &  
infirmiitate prima principia inuenire

Naturalis phili sopheris finit considerationem  
suam ad ea que sunt de consideratione medi  
cine: sed medicus incipit ab eis que sunt de  
consideratione naturalis. vnde vbi philoso  
phus dimittit ibi medicus incipit.

Nec esse est q̄ animal secundum q̄ animal ha  
beat sensum.

Visus multarum rerum differentias nobis  
demonstrat.

Auditus magnam partem confert ad intelle/  
tum & prudentiam.

Sermo audibilis est causa discipline: non p se  
sed per accidens in quantum aliquid signi/  
ficant.

Cecus a natiuitate sapientior est mutus & surdo  
Omnis surdus a natiuitate est mutus & non  
reuersto: Hoc inquit sanctus thomas.

Visus attribuitur aque que est perspicua & iō  
potest recipere species colorum.

Virtus visiva non est in extremitate oculi sita  
sed infra oculum iuxta cerebrum.

Odor ē fumalis vaporatio. i. su ex ea.

Cr. bruz est pars frigidior & humidior omni  
bus partibus corporis. verum est de mem  
bris principalibus.

Cor est oppositum cerebro quia ē calidissima  
pars corporis.

Color est extremitas perspicui in corpore ter/  
minato per oppacum terrestre.

Adamnestius est nobis genus saporum quas

odorum.

Odoratum peiorē habemus quam alia ani  
malia.

Tactum vero habemus certiorē respectu  
omniū animalium.

Ignis non agi nec patitur ratione qua ignis  
sed ratione qua calidus. vnde a forma sub/  
stantiali non egreditur operatio: nisi medi/  
ante forme accidentali.

Terra facit ad generationem saporis.

Sapor est passio facta in humido a secco: alte/  
ratiua gustus de potentia ad actum.

Omnia que nutriuntur: nutriuntur dulci: id  
est conuenienti.

Dulcis & amarus sunt extremi saporis ex qui  
bus commiscetur alij: sicut & ex albo & ni/  
gro alij colores.

Odor est passio siccit enebimi ab humido fa/  
cta: odoratus alteratina de potentia ad actū.

Duplex est odorabile: vnum quod confert ad  
nutrimentum: aliud quod nihil confert: sed  
tantū valet ad confortationē cerebri.

Eurientibus saporis & odores sunt delecta/  
biles: sed plenis & nihil egentibus nec odo  
res neq; saporis sunt delectabiles.

Fumositatis cibi ad cerebrum veniens infri/  
gidata per locū eius facit hominibus reu/  
mata.

Solus homo sentit & delectatur in odoribus  
florum.

Odorabile in quantum odorabile non cōfert  
ad nutrimentū sed bene ad sanitatē.

Fumus carbonum facit hominibus graua/  
men capitis.

Simplex elementum non nutrit: sed oportet  
omnem cibum compositum esse et commi/  
xtum ex elementis.

Intellectus non intelligit que exterius sunt  
sine sensu.

Super habundantes & minime partes corpo  
rum separare a toto resoluntur in conti/  
nens: vt minimus sapor mari infusus re/  
soluitur in mare.

Vnus sonus numero potest venire ad aures  
plurium: sed per species multas.

Admotus maiores expellunt minores.

Operatio non est sine virtute.

**V**nius rei non potest esse nisi vnus vsus in vno tempore.

**C**ontrariozum contrarij sunt motus.

*Commentatoris.*

**V**fus obscuratur in locis frigidis in quibus fuerit mix & multa aqua et cōsimilia.

**P**alpebre posite sunt in oculis hominū ad cōseruationem eorum a rebus extrinsecis: sicut vagine gladijs.

**I**nstrumentū auditus ē aer impositus auri.

**I**nstrumentū odoratus ē aer impositus naso.

**C**olor causatur ex cōmitione corporis lucidi: cum dyaphano.

**C**olor albus & niger sunt extrema colorum.

**L**ux ē perfectio dyaphani non terminati: sed color est perfectio dyaphani terminati: ē enī in superficie dyaphani terminati.

**I**gnis non lucet per se: sed quando adanatur cum aliquo alio corpore.

**I**gnis in sua sphaera nec est calidus nec ardet.

**A**nima bestialis in corde existens non impedit actiones nature.

**A**rtifex scdm posse suum intendit se assimilare nature.

**A**rs semper sequitur naturam.

**F**orme sensibiliū extra animā habent esse corruptibile omnino: sed in anima habent esse spirituale siue intentionale omnino: in medio habent esse medium inter corporale et spirituale.

**A**uditus in homine est via ad disciplinam.

**D**isciplinam non redditur nisi per loquelam.

**L**oquela nō redditur nisi per auditum.

**I**ntelligere quid significetur per verba: non est ipse auditus sed intellectus: verum est q̄ verba significant ad placitū.

*Alexandri.*

**G**enerosissimi medici incipiunt cōsiderationem suam ab his que demonstrat naturalis.

**M**edicina enim habet coniunctionem cū scientia naturali: eo q̄ principia sua ab ipsa accipiat: & est sub ipsa.

**S**ensatio dicitur passio: quia cū passione fit.

**S**ensus animalis: sunt cause salutis ipsius animalis.

Non est idem sensibile. s. secundū se considerati: & esse sensibile: per cōparationē ad alia.

*Ex lib. aristotelis de respiratione & aspiratione.*

**Q**uecunq; sunt animalia pulmonem habentia: illa respirant.

**P**isces nō respirant per aeris attractionem: sed refrigeriū cordis fit in ipsis ab aqua: quā recipiunt in branchijs.

**I**dem est principium sanguinis & venarum: scilicet cor.

**R**espiratio fit in animalibus ad refrigerandū cor & loca vicina cordi: vnde que magis calida sunt maiori indigent respiratione.

**V**num organum tantum aptum natum est ad vnum opus.

**N**aturam nihil videmus frustra operari.

**H**omo est rectissimū omnium animalium.

**H**omo habet pulmonem multum calidum & sanguineum.

**V**numquodq; conseruatur maxime in loco & tempore sibi cōnaturalī & simili: & non in loco & tempore sibi contrario.

*Ex libro Aristotelis de morte et vita.*

**V**ita & mors sunt cōmunita omnibus animalibus.

**A**bores senum finis tristitie ē: quia multo dolore eis contingente moriuntur.

**V**ita ē mansio anime cum corpore.

**A**nimalia respirantia suffocantur in humido.

**S**anguis fit primo in corde: quia nondum distinctis venis: sed solo corde generatio videtur animal sanguinem habere.

**C**or semper mouetur: & vena semper mouetur quādo cor mouetur: omnes arterie sunt a corde.

**A**eris ingressus in pectus animalis: vocatur inspiratio: & egressus respiratio.

**C**alo: cordis & humidum quod est in ipso per tumescere faciens: & ebullire facit pulsuum cordis.

**P**ulmo habet se circa cor: sicut follis.

*Ex libro de plantis quem Aristoteles non fecit: sed discipulus eius Theophrastus.*

**A** drum non putrescit.

c ij

Sanguis in angustiis venis existens circa cerebrum est subtilis & purus: & de facili passibilis: quare indiget extrinseco adiutorio ad barum passionum frigiditatem temperandas.

Propositiones vniuersales aristotelis ex libro de memoria & remiscencia  
**M**emozia nō est futurozū nec presentiaz sed est preteritorū tantū. vnde sensus est presentium opinio spes futurozū. memoria preteritorum.

**O**mnis memoria est post aliquod tempus.

**I**ntelligere non contingit sine fantasmate.

**A**demozia inest primo sensitiuo.

**A**demozia ē intelligibilū nō tñ sine fantasmate.

**A**demozia nō est in his que sunt in multo motu

**A**deditationes memoriam seruant. in reminiscendo

**A**deditari est speculari aliquid multotiens: nō secundum se: sed vt imago alicuius.

**Q**uedam semel vidētes magis memoramur q̄ alta multotiens.

**O**mnis reminiscencia fit vel a contrario: vel a simili: vel ab arte.

**C**onsectudo est tanquā natura altera.

**R**emiscencia tantum hominibus inest. sed memoria inest multis aliis animalibus.

**P**ueri & multi senes sunt imemozes: ppter nimium motum accidentem corporib⁹ eozū

**A**demozia est alicuius apprehensi sensu vel in intellectu: iterata resumptio.

**R**emiscencia non est aliqd primo addiscere

**R**emiscencia est resumptio memorie et acceptio eius.

**R**emiscisci non est memorari. non tamen est sine memorari.

**Commentatio.**

**D**antoz sunt potentie sensitivie interioris. s. sensus cōmunis: imaginatio siue fantasia quod idem est. estimatiua que in hominibus dicitur cogitatiua. & memoratiua: sensus cōmunis & imaginatio ē in anteriori parte cerebri. estimatiua in medio. memoria vero in posteriori parte.

**P**ropositiones vniuersales aristotelis ex libro de somno & vigilia.

**D**ius est potentia eius est actus.

**Q**uorūcūque est aliquod opus fm naturā q̄ cū excesserint tempus in quo possint

aliquid facere necesse est eos languescere & illud non facere.

**S**omnus est in potentia sentiendi ppter excessum vigilandi.

**N**ecesse est omne quod vigilat dormire.

**S**omnus est ligamentum omnium sensuum.

**D**igilia est solutio sensuum.

**S**omnus est requies data animalibus propter salutem eozum.

**S**omnus similatur epilepsie. i. morbo caduco

**O**mnia animalia sanguinolenta habent cor.

**C**or est principium sensuum & motus in animali.

**N**utrimētum vltimum omnib⁹ sanguine habetibus est sanguis a natura.

**L**ocus sanguinis sunt vene.

**C**or est principium venarum

**S**omnus cauatur ex vaporazione cibi. que vadit ad cerebrum & infrigidata descendit & fit somnus: vnde post cibū forte sunt somni.

**S**omnus non est quilibet in potentia sentiendi.

**D**inum bibere non conuenit pueris nec nutritibus eoz. quia nihil differt pueros vnum bibere & nutrices.

**O**mniū eozum que in corpore sunt frigidissimum est cerebrum.

**I**n somno fit propulsio caloris ad interiora animalis: vnde superiora membra & exteriora in somno sunt frigida: interiora vero & interiora sunt calida.

**A**nimalia magis nutriuntur: & augmentatur dormiendo q̄ vigilando.

**A**beuntibus sensibilibus remanent species in organo sentiendi.

**D**ius non soluz patitur a visibili sed etiā a grauere est per accidens. s. ratione vaporis in videndo ab oculo exeuntis.

**I**n speculis valde puris: si mulieres mēstruo se superuenientes inspicient in superficie speculi fit nubes sanguinea: & si non est speculum: non facile est abstergere maculam huiusmodi si vero vetus facit est.

**P**urum quicquid acceperit cito demonstrat.

**D**electatio maior expellit minorem.

**P**incipia omnium parua sunt vnde principia egretudinum parua sunt primo.

**S**omnia apparent dormiendo & nō vigilando.

**A**ltquando fiunt somnia falsa aliquando recta.

**I**nhabentibus sanguinez. misso sanguine ad

Angula mēbra species referuate faciunt va-  
rida somnia.

Somnium est fantasma quoddā in somno.

Nulla que apparent dormiendo intellectui sunt  
somnia.

Quidā medici experti dicunt q̄ valde oportet  
intendere somniis.

Quedā somnia sunt signa, quedā cause, quedā  
accidentia futurorum.

Somnia non sunt missa a deo quia alia anima  
lia somniant.

Magis preuidēt futuri futura quam alii: quia  
eorū memoria non ē occupata circa p̄sentia

Multa consulta & preuisa que fieri expediebat  
dissoluta sūt sepe p̄pter digniore inchoatōes

Noctes silentiores sunt quam dies.

Ver noctis magis est quietus quam aer diei.

Si deus emitteret somnia euenirent sapienti/  
bus in die.

Adelancolici maxime vera somniant.

Meteororum notiores sunt motus.

Moti maxime de se inuicem solliciti sūt.

Non omne futurum de necessitate euenit.

Commentatoris.

Omo est medius inter somnū & vi/  
b giliam & non declinat ad vnum plus  
quam ad aliud.

Somnus fit per recessum calorū naturalium &  
contractionem eius vel eorum ad cor.

Nullus homo est qui vidit somnium quod nō  
annunciat sibi aliquod futurum.

Famosum secundum totum non est salūm.

Aulus dicit q̄ somnia sunt ab angelis: diui  
nationes a demonibus; p̄p̄tate vero a deo

Bētes diuersificantur; duobus modis, vno  
modo naturaliter secundum virtutes eorum

& secundum vitia eis propria in suis regionib;  
bus, secundum modo secundum leges suas se

cundum quas receperunt fidem a nativitate  
se ab angelis & demonibus.

Ex lib. aristotelis de causa longitu  
dinis & breuitatis vite.

Entes que in calidis religionib; sūt  
longioris sunt vite: quam que in fri/  
gidis sūt.

Corruptis animalibus corrumpitur scientia: &  
sanitas que in eis sūt.

Anima non est in corpore sicut scientia in aia.

ideo aia solum corrūpitur corrupto copore.  
Quicquid corrumpitur p̄ se a contrario corrūp̄it.  
Quod per se est corrūpibile non potest in ali/  
quo loco fuerit incorrūpibile.

Impossibile est habenti materiam non existe/  
re contrarium.

Adino: flamma corrūpitur a maiori per acci/  
dens, quia alimenūm quod illa consumit in  
multo tempore: hoc maior flamma in paruo  
consumit tempore.

Omnia generabilia & corrūpibilia semper  
sunt in motu.

Longissime vite animalū sūt homo & elephas.

Locus continens rem vel cooperatur ad ge/  
nerationem & conseruationem rei, vel ad cō  
trariam operationem rei.

Eterna nulli sūt contraria.

Vita animalis stat per calidum & humidum.

Senectus est frigida & sicca.

Labor exsiccatur & senium inducit, vnde multū  
laborantes senescunt magis.

Animalia multū coeuntia cito senescunt, quia  
sperma est superfluitas nutrimenti, & ampli⁹

quam sustineri possit emissum exsiccatur & pro  
pter hoc mulus est longioris vite quā equus

& asinus ex quibus fit: q̄ ipse non generat.

Masculus si non coitui fiat naturaliter sūt lō  
gioris vite quā femine: quia masculus ca  
lidior est femina, sed si masculi coitui sūt

brevioris vite sūt quam femine.

Commentatoris.

Complexio iuuenū calida est & humi/  
c da senum vero frigida & sicca.

Qui multum coeunt parum viuunt  
vnde castrati plus viuunt quam nō castrati.

Propter paucitatem coitus plus viuunt mulus  
quam equus & femine quam masculi.

Qui habitāt in regionibus calidis & humidis  
sunt longioris vite per accidens, .i. propter  
paucitatem putrefactiones.

Ex lib. aristotelis de

iuuentute & senectute.

Ursum in homine est simile cum sur  
f suz in toto vniuerso.

Cor p̄imum fit in animali vnde ipsū  
est p̄imum viuens & vltimū moriens.

Principium corporis vel sensus est in corde.  
Locus medicus est locus principalis.

**Natura** semper ex possibilibus facit quod melius est.

**Cor** est principium naturalis caloris et vite animalis: unde destructo codis calore destruitur et animal.

**Vita** conservatur per calidum et humidum.

**Setunia** calefacientia sitim faciunt.

**Ex lib. aristotelis de motibus animalium**

**Omnis motus** requirit aliquid fixum circa quod fiat.

**Aelum** necessario est corruptibile.

**Mouens innatum** est appetibile.

**Virutes similes** sunt non passibiles ad invicem secundum autem earum excessus sic patimur ad invicem.

**Id autem quod secundum se et simpliciter est immobile:** a nullo potest moveri, unde dicit homerus. Si omnes dii omnesque decem multum lae bozar arent, non moverent Jovez summum de celo in terram.

**Mouens est prius moto et generans generato** sed nihil est prius seipso, ergo nihil generat seipsum vel movet, sed saluat.

**Appetibile est primum movens in animali:** et est movens non motum, sed appetit motum et est movens et motum.

**Quaecumque non ratiocinantes operantur:** velociter operantur.

**Principium motus in animalibus est in corde** vel est ipsum cor.

**Motus cordis non est voluntarius, sed naturalis.**